

## COMPTES 2019

Le tableau des comptes 2019 définitif établi par notre expert-comptable montre que nous avons un bilan positif de 21 758 €. Ce résultat est dû à une baisse des charges et une augmentation des recettes par rapport au budget prévisionnel de l'année 2019.

Quelques explications et commentaires sur les comptes 2019.

### 1 – Les produits 2019

Nos **subventions d'exploitation** pour 2019 sont en augmentation par rapport à nos prévisions.

La Ville de Lyon a augmenté sa subvention de 5 000€ par rapport à 2018, la portant ainsi à 20 000€, comme nous l'avions anticipé dans le budget prévisionnel, tandis que la Métropole l'a réduite de 2 000€ la portant ainsi à 18 000€. L'un dans l'autre, nous avons une augmentation de 3 000€ par rapport à notre prévisionnel.

Le département de l'Ardèche a contribué pour 5 000 €.

La Commission Européenne a contribué à hauteur de 66 000€, soit 2.200€ supplémentaires par rapport à 2018. Ce montant se répartit entre les deux Centres d'Informations Europe Direct (CIED) Lyon (Ain, Loire, Rhône) et le CIED Valence (Drome, Ardèche).

En 2019, la Région AURA n'a pas versé de subvention à la Maison des Européens de Lyon. Cependant, une structure régionale, l'URALE, a été créée pour regrouper les associations situées sur le territoire de la Région, et dont les actions sont centrées sur l'Union européenne. C'est cette nouvelle association, créée en 2018, qui a perçu une subvention en 2019. Une redistribution pour le financement d'actions réalisées par les associations membres a permis à la MDEL de recevoir 10 000€ de l'URALE, en accord avec le budget,

au titre de l'action « *mise en place d'un réseau des centres Europe Direct dans le cadre des « 4 Moteurs pour l'Europe + 2 »* ».

*Les versements pour le projet AJIR en 2019 s'élèvent à 10 000 euros (au bilan 2019, à percevoir en 2020).*

Revenus **exceptionnels** : nous avons perçu, enfin, le solde de subvention de l'action dite du « BUS 2015 » pour un montant de 7 790€ et également les revenus liés au projet AJIR 2017 et 2018 (3500€).

Néanmoins, ces recettes supplémentaires sont en partie neutralisées, par rapport au budget, par la non réalisation de l'action en partenariat avec la Compagnie Nationale du

Rhône (CNR) à hauteur de 5 000€ et l'annulation d'un module du label CIED Drome-Ardèche lié à la politique de cohésion (2000€).

Enfin, un point sur les cotisations :

Le montant des **cotisations** a significativement diminué (3 950€ en 2019 par rapport à 5020€ en 2018), bien que le nombre d'adhésions aussi bien en individuel qu'en associations soit stable par rapport à 2018.

2018	80 adhésions individuelles	20 associations adhérentes
2019	79 adhésions individuelles	19 associations adhérentes

Cela vient du fait que les cotisations de soutien ont diminué. A remarquer également que, en 2018, nous avons pour 710€ de dons alors que, pour 2019, nous n'en enregistrons aucun.

## **2 – Tableau des dépenses 2019**

Les charges de locations sont très inférieures à l'année précédente : l'effet du déménagement des locaux de Lyon en Juillet 2018 se fait pleinement sentir (loyer de 16 900 € au lieu de 31500€, sans compter la baisse des dépenses d'électricité, assurance, ménage).

Le poste « Charge de personnels » voit une réduction de 4000 € / budget et de 2000 € / 2018, liée à la baisse des charges décidée par le gouvernement.

Enfin une provision exceptionnelle de 6500€ (en plus des 6 000€ provisionnés en 2018) est affectée à l'exercice 2019, pour le paiement d'arriérés de charges de gestion locatives réclamés par notre précédent bailleur (Régie Presqu'île, pour les locaux rue Duguesclin) et pour lesquels nous sommes en désaccord. L'issue de ce litige reste inconnue à ce jour, malgré un email de relance reçu le 12 février 2020, auquel nous avons répondu en rappelant le courrier recommandé de janvier 2019 mais resté sans réponse. Le montant total réclamé par la Régie Presqu'île est de 13000€ environ.

A noter, qu'en novembre 2019 nous avons terminé de rembourser le dernier emprunt en cours (avec RDI : Rhône Développement Initiative) pour un montant de 10 000€, ayant généré des remboursements mensuels de 277,78 €.

## **3- Commentaires et conclusion**

### **Locaux :**

Une économie importante est réalisée depuis le déménagement de Juillet 2018 dans les locaux rue Amédée Bonnet à Lyon. Cette décision permet de réduire significativement nos dépenses de locaux (15 000€ d'économie sur le loyer, sans compter la diminution des frais annexes).

Cependant nous constatons que ces locaux sont incompatibles avec une vie associative des membres de l'association régulièrement impliqués dans le fonctionnement mais aussi loin d'être idéal pour le travail des salariées, services civiques et stagiaires.

**Adhésions :**

Le nombre d'adhérents de l'association est faible au regard du public effectivement atteint par l'ensemble des actions de la MDEL : 142 actions réalisées touchant un public de 28 085 personnes !

Ce point fait régulièrement l'objet de discussion. Une piste intéressante est la réalisation récente d'événement virtuels tels que les webinaires\* qui permettent d'atteindre un nombre important de participants : nous devrions considérer d'inciter ces participants à devenir membre la MDEL (un message oral et une diapositive en début et fin de webinaire).

**Source de financement :**

Nous avons, lors de l'AG de mars 2019, évoqué la reprise d'activité de formations, sous différentes formes, et le projet de recherche de mécènes ou autres donateurs : nous n'avons pas progressé sur ces points.

**Assistance comptable :** pour information nous avons choisi le cabinet comptable ALIANTIS pour nous accompagner à partir de janvier 2020. Le précédent expert-comptable, J.L. Boisserin nous ayant informé courant 2019 qu'il mettrait fin à son accompagnement en 2020, après la clôture du bilan 2019.

**Résultat :** Il est proposé que le solde positif (21 759€) soit affecté au fond associatif lors de la prochaine assemblée générale.

**Remerciements :**

Je voudrais terminer en remerciant Ivana Graziani, qui m'a assuré d'un soutien régulier et précieux, dans son rôle de Trésorière adjointe tout au long de l'année, et aussi Graziana Graziani qui a contribué au travail méticuleux nécessaire à la tenue de la comptabilité.



Philippe Sabot, Trésorier

\***Webinaire** est un mot-valise associant les mots web et séminaire, créé pour désigner toutes les formes de réunions interactives de type séminaire faites via internet généralement dans un but de travail collaboratif ou d'enseignement à distance. Source wikipedia.

## Bilan et compte de résultat

Maison des Européens-Lyon

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations corporelles	10 597	10 597				
2183000000 Matériel de bureau et informatique	4 736		4 736	5,47	4 736	8,03
2184000000 Mobilier	5 861		5 861	6,77	5 861	9,94
2818300000 Amort matériel de bureau et info		4 736	-4 736	-5,46	-4 736	-8,02
2818400000 Amort mobilier de bureau		5 861	-5 861	-6,76	-5 861	-9,93
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Autres immobilisations financières	7 068		7 068	8,17	7 068	11,98
2750000000 Dépôts et cautionnements versés	7 068		7 068	8,17	7 068	11,98
<b>TOTAL (I)</b>	<b>17 665</b>	<b>10 597</b>	<b>7 068</b>	8,17	<b>7 068</b>	11,98
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Créances usagers et comptes rattachés	19 394		19 394	22,40	5 785	9,81
4110000000 USAGERS COLLECTIFS	19 394		19 394	22,40	5 785	9,81
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					33	0,06
4010000000 FOURNISSEURS COLLECTIFS					33	0,06
. Organismes sociaux					278	0,47
4379000000 IJSS					278	0,47
. Autres	34 887		34 887	40,30	30 640	51,94
4411100000 Région Rhône Alpes - Subv. à recevo	10 000		10 000	11,55	5 000	8,48
4411200000 Lyon Métropl- Subv. à recevoir	3 600		3 600	4,16	4 000	6,78
4417200000 Com. Européenne - Subv. à rece	18 540		18 540	21,42	19 140	32,45
4417240000 subventions diverses a recevoir	2 500		2 500	2,89	2 500	4,24
4670000000 Autres débiteurs ou créditeurs	247		247	0,29		
Disponibilités	25 050		25 050	28,94	15 016	25,46
5120050000 Banque populaire	20 686		20 686	23,90	11 715	19,86
5121000000 Crédit Mutuel	3 436		3 436	3,97	2 366	4,01
5300000000 Caisse MDE LYON	47		47	0,05	54	0,09
5310080000 Caisse monnaie collection	881		881	1,02	881	1,49
Charges constatées d'avance	162		162	0,19	168	0,28
4860000000 Charges constatées d'avance	162		162	0,19	168	0,28
<b>TOTAL (II)</b>	<b>79 494</b>		<b>79 494</b>	91,83	<b>51 920</b>	88,02
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>97 159</b>	<b>10 597</b>	<b>86 562</b>	100,00	<b>58 988</b>	100,00

## Maison des Européens-Lyon

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>4 867</b>	5,62	<b>4 867</b>	8,25
1021100000 Fonds provenant de dévolutions	4 867	5,62	4 867	8,25
Réserves	<b>4 437</b>	5,13	<b>4 437</b>	7,52
1068000000 Autres réserves	4 437	5,13	4 437	7,52
Report à nouveau	<b>7 496</b>	8,66	<b>18 662</b>	31,64
1100000000 Report à nouveau créditeur	7 496	8,66	18 662	31,64
Résultat de l'exercice	<b>21 759</b>	25,14	<b>-11 166</b>	-18,92
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports			<b>2 778</b>	4,71
1034000000 Fonds associatif avec droit de repris			2 778	4,71
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>38 559</b>	44,54	<b>19 578</b>	33,19
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>24 755</b>	28,60	<b>20 626</b>	34,97
4010000000 FOURNISSEURS COLLECTIFS	24 755	28,60	20 626	34,97
Autres	<b>23 248</b>	26,86	<b>18 784</b>	31,84
4110000000 USAGERS COLLECTIFS			175	0,30
4282000000 Dettes provisionnées pour congés à	4 932	5,70	5 800	9,83
4310000000 Sécurité sociale	1 847	2,13	2 064	3,50
4312000000 Prévoyance sociale agr	448	0,52	395	0,67
4373000000 Caisse retraite apicil	1 264	1,46	1 473	2,50
4382000000 Charges sociales sur congés à payer	1 381	1,60	1 972	3,34
4386000000 Organismes sociaux - C.A.P.	354	0,41	405	0,69
4686000000 Divers - Charges à payer	13 022	15,04	6 500	11,02
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>48 003</b>	55,46	<b>39 410</b>	66,81
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>86 562</b>	100,00	<b>58 988</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## Maison des Européens-Lyon

## COMPTÉ DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTÉ DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Prestations de services	17 799		17 799	100,00	10 500	100,00	7 299	69,51	
7060000000 Prestations de service M2EE	17 699		17 699	99,44	5 089	48,47	12 610	247,79	
7083000000 Contribution des Villes aux Acti					300	2,86	-300	-100,00	
7083100000 Locations salle MDEE	100		100	0,56	5 112	48,69	-5 012	-98,03	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>17 799</b>		<b>17 799</b>	<b>100,00</b>	<b>10 500</b>	<b>100,00</b>	<b>7 299</b>	<b>69,51</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Subventions d'exploitation			139 550	784,03	150 820	N/S	-11 270	-7,46	
7401100000 Région Rhône Alpes			10 000	56,18	25 000	238,10	-15 000	-59,99	
7401130000 Subvention Lyon Métropole			18 000	101,13	20 000	190,48	-2 000	-9,99	
7401300000 Ville de Lyon			20 000	112,37	15 000	142,86	5 000	33,33	
7401400000 Divers			23 300	130,91	24 900	237,14	-1 600	-6,42	
7407200000 Commission Europeenne			66 000	370,81	63 800	607,62	2 200	3,45	
7431000000 ASP Service Civique + CUI			2 250	12,64	2 120	20,19	130	6,13	
Cotisations			3 949	22,19	5 730	54,57	-1 781	-31,07	
7560000000 Cotisations Adhésions			3 949	22,19	5 020	47,81	-1 071	-21,32	
7563000000 Dons					710	6,76	-710	-100,00	
Autres produits			94	0,53	36	0,34	58	161,11	
7580000000 Produits de gestion courante			94	0,53	36	0,34	58	161,11	
Transfert de charges			2 694	15,14	202	1,92	2 492	N/S	
7910000000 Transferts de charges			2 694	15,14	202	1,92	2 492	N/S	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>146 286</b>	<b>821,88</b>	<b>156 788</b>	<b>N/S</b>	<b>-10 502</b>	<b>-6,69</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>164 085</b>	<b>921,88</b>	<b>167 288</b>	<b>N/S</b>	<b>-3 203</b>	<b>-1,90</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Autres achats non stockés			5 398	30,33	8 109	77,23	-2 711	-33,42	
6061100000 Eau - gaz - électricité			529	2,97	2 166	20,63	-1 637	-75,57	
6063000000 Fournitures d'entretien petit equip			2 821	15,85	3 387	32,26	-566	-16,70	
6064000000 Fournitures administratives			2 049	11,51	2 556	24,34	-507	-19,83	
Services extérieurs			28 157	158,19	43 293	412,31	-15 136	-34,95	
6122320000 Credi Bail Photocopieur Toshiba			2 586	14,53	2 544	24,23	42	1,65	
6132000000 Location immob (loyers)			16 888	94,88	31 476	299,77	-14 588	-46,34	
6135000000 Locations diverses			4 026	22,62	3 449	32,85	577	16,73	
6135300000 Location matériel de transport			616	3,46			616	N/S	
6152000000 Entretien réparation locaux			648	3,64	2 667	25,40	-2 019	-75,69	
6156000000 Maintenance			990	5,56	1 080	10,29	-90	-8,32	
6160000000 Primes d'assurances			943	5,30	1 245	11,86	-302	-24,25	
6185000000 Frais colloque séminaire conf			1 460	8,20	833	7,93	627	75,27	
Autres services extérieurs			30 587	171,85	42 913	408,70	-12 326	-28,71	
6226000000 Honoraires Expertise comptable			4 966	27,90	5 236	49,87	-270	-5,15	
6226100000 Prestation ext (y compris bus)			900	5,06	1 601	15,25	-701	-43,78	
6227000000 Frais d'actes et contentieux					386	3,68	-386	-100,00	
6230000000 Frais de communication			3 626	20,37	9 521	90,68	-5 895	-61,91	
6230010000 Frais Site Internet			118	0,66	61	0,58	57	93,44	
6230020000 Frais Imprimerie			4 519	25,39	2 788	26,55	1 731	62,09	
6234000000 Cotisations don cadeaux divers			566	3,18	200	1,90	366	183,00	
6243000000 Frais de déménagement					3 055	29,10	-3 055	-100,00	
6251000000 Voyages, déplacements salariés			5 775	32,45	3 047	29,02	2 728	89,53	
6251200000 Frais déplacemnt administrateur			2 775	15,59	3 766	35,87	-991	-26,30	
6251300000 Autres remboursements de frais			1 187	6,67	4 011	38,20	-2 824	-70,40	
6257000000 Frais de réception			3 334	18,73	4 389	41,80	-1 055	-24,03	
6260000000 Frais d'affranchissement			299	1,68	1 111	10,58	-812	-73,08	

## Maison des Européens-Lyon

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
6261000000 Frais de télécommunication	2 212	12,43	3 065	29,19	-853	-27,82	
6270000000 Services bancaires	310	1,74	401	3,82	-91	-22,68	
6281000000 Concours divers (cotisations)			275	2,62	-275	-100,00	
Impôts, taxes et versements assimilés	1 429	8,03	1 173	11,17	256	21,82	
6333000000 Formation continue= charge pat	1 429	8,03	1 173	11,17	256	21,82	
Salaires et traitements	66 089	371,31	62 609	596,28	3 480	5,56	
6411000000 Salaires du Personnel	64 445	362,07			64 445	N/S	
6411100000 Salaires du Personnel			56 360	536,76	-56 360	-100,00	
6411700000 Indemnités de stage + serv civ	2 097	11,78	4 627	44,07	-2 530	-54,67	
6412000000 Variation prov c payés	-868	-4,87	1 273	12,12	-2 141	-168,18	
6414000000 Indemnités et avantages divers	415	2,33	349	3,32	66	18,91	
Charges sociales	15 200	85,40	18 016	171,58	-2 816	-15,62	
6451000000 Charges sociales patronales	15 396	86,50	17 396	165,68	-2 000	-11,49	
6452000000 Variation proc ch / c payés	-591	-3,31	433	4,12	-1 024	-236,48	
6475000000 Service Médical - Pharmacie	395	2,22	187	1,78	208	111,23	
Autres charges	510	2,87	33	0,31	477	N/S	
6580000000 Charges diverses de gestion courant	510	2,87	33	0,31	477	N/S	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>147 369</b>	<b>827,96</b>	<b>176 146</b>	<b>N/S</b>	<b>-28 777</b>		
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>16 716</b>	<b>93,92</b>	<b>-8 858</b>	<b>-84,35</b>	<b>25 574</b>	<b>288,71</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>							
<b>Total des produits financiers (V)</b>							
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>							
Intérêts et charges assimilées			28	0,27	-28	-100,00	
6611000000 Intérêts des emprunts et dettes			28	0,27	-28	-100,00	
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>28</b>	<b>0,27</b>	<b>-28</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-28</b>	<b>-0,26</b>	<b>28</b>	<b>-100,00</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>16 716</b>	<b>93,92</b>	<b>-8 886</b>	<b>-84,62</b>	<b>25 602</b>	<b>288,12</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>							
Sur opérations de gestion	11 543	64,85	4 200	40,00	7 343	174,83	
7720000000 Produits exception exercices antéri	11 543	64,85	4 200	40,00	7 343	174,83	
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>11 543</b>	<b>64,85</b>	<b>4 200</b>	<b>40,00</b>	<b>7 343</b>	<b>174,83</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>							
Sur opérations de gestion	6 500	36,52	6 480	61,71	20	0,31	
6718000000 Autres charges except operations ge	6 500	36,52	6 480	61,71	20	0,31	
Sur opérations en capital			0	0,00			
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>6 500</b>	<b>36,52</b>	<b>6 480</b>	<b>61,71</b>	<b>20</b>	<b>0,31</b>	
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>5 043</b>	<b>28,33</b>	<b>-2 280</b>	<b>-21,70</b>	<b>7 323</b>	<b>321,18</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>175 628</b>	<b>986,73</b>	<b>171 488</b>	<b>N/S</b>	<b>4 140</b>	<b>2,41</b>	
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>153 869</b>	<b>864,48</b>	<b>182 654</b>	<b>N/S</b>	<b>-28 785</b>	<b>-15,75</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-11 166</b>	<b>-106,33</b>	<b>11 166</b>	<b>-100,00</b>	
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>21 759</b>	<b>122,25</b>			<b>21 759</b>	<b>N/S</b>	
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>							

Maison des Européens-Lyon

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>PRODUITS :</b>				
Bénévolat	20 558	37 954		
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>20 558</b>	<b>37 954</b>		
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole	20 558	37 954		
<b>TOTAL</b>	<b>20 558</b>	<b>37 954</b>		